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1 Úvod

Téma této diplomové práce je zvoleno s ohledem na potenciál zpřesnění

a zrychlení měření geometrie kol, světlé výšky a rozložení hmotnosti vozu FS.12

a dalších generací vozů týmu CTU CarTech reprezentujícího Fakultu Strojní ČVUT na

závodech Formula Student.

Cílem této diplomové práce je podle zadaných požadavků navrhnout měřící

přípravek umožňující měřit a nastavovat výše zmíněné parametry, které patří

k nejdůležitějším parametrům podvozků závodních vozidel a které mají přímý vliv na

jízdní dynamiku, agilitu, přetáčivost / nedotáčivost a jízdní stabilitu vozidla. Správným

nastavením parametrů podvozku lze tyto vlastnosti vozidla upravit s ohledem na typ tratě,

druh disciplíny a preference pilota s cílem dosahovat stále rychlejších časů na okruhu.

Mezi hlavní požadavky na návrh nového přípravku patří vysoká přesnost měření,

odstranění problému s napružením pneumatik, rychlá montáž, pohodlný přístup

k jednotlivým nastavovacím prvkům, vysoká tuhost konstrukce, levná výroba

a kompaktní tvar.

Měření geometrie kol pomocí přípravku s pojezdovými ložisky se stalo již

standardem ve formuli 1, ovšem v rámci soutěže Formula Student v současnosti

disponuje komplexním přípravkem pouze několik týmů. Cílem této diplomové práce je

zařadit tým CTU CarTech mezi týmy s propracovaným měřením geometrie náprav.

Odklon se aktuálně v týmu CTU CarTech měří pomocí přípravku s vestavěným

digitálním sklonoměrem přikládaného k ráfkům kol, které jsou ovšem od výrobce

nepřesné a vykazují axiální házení, které způsobuje nepřesnosti v měření odklonu.

Sbíhavost se měří provázkovou metodou rovněž k ráfkům kol, což přináší obdobný

problém. Světlá výška není v současnosti měřena žádnou přesnou metodou a pouze se

kontroluje splnění 30mm hranice definované pravidly Formula Student pomocí

hliníkového čtvercového profilu vloženého pod vozidlo. Rozložení hmotnosti je měřeno

prostřednictvím automobilových vah s dostatečnou přesností.

V teoretické části diplomové práce jsou shrnuta pravidla soutěže Formula Student,

jsou vysvětleny jednotlivé parametry náprav a je provedena rešerše současných řešení

v oblasti měření parametrů náprav. V praktické části diplomové práce je popsána

konstrukce navrženého měřícího přípravku a jsou uvedeny výpočty provedené během

návrhu přípravku, které jsou analytické i konečně-prvkové s využitím programu ANSYS.

Dále je v praktické části detailně popsána výroba přípravku, která z velké části probíhá

v dílnách týmu CTU CarTech a z části u týmový sponzorů a externích firem. Po

otestování přípravku je provedeno zhodnocení po funkční, výrobní i ekonomické stránce.

Nejdůležitější zjištění jsou znovu shrnuta v závěru práce.
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Obr. 1 Vůz FS.12 týmu CTU CarTech určený k nové metodice měření podvozku (závodní sezóna 2020)
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2 Pravidla Formula Student

Pravidla soutěže slouží k vytvoření férového závodního prostředí a z velké části

jsou orientována na bezpečí jezdce. Projekt Formula Student je motoristická soutěž mezi

evropskými univerzitami pořádaná od roku 1998. Pravidly a požadavky je shodná

s americkou soutěží Formula SAE pořádanou institucí SAE International (Society of

Automotive Engineers), což umožňuje týmům účastnit se závodů nejen v Evropě, ale i po

celém světě. Hlavním cílem projektu je aplikovat a rozvíjet teoretické znalosti studentů

získané při studiu a připravit je na budoucí povolání.

Týmy mezi sebou závodí ve třech statických disciplínách (konstrukční návrh,

analýza výrobních nákladů, prezentace podnikatelského plánu) a pěti dynamických

disciplínách (akcelerace, jízda po dráze ve tvaru číslice osm, autokros – jízda po 1,5km

dlouhé dráze, vytrvalost a úspornost – jízda po 22km dlouhé dráze). Statické disciplíny

hodnotí technickou úroveň vozu a ekonomickou stránku projektu. Dynamické disciplíny

srovnávají závodní vozy mezi sebou po stránce dynamických vlastností jako například

ovladatelnost, agilita a zrychlení. [1]

2.1 Pravidla pro nápravy

Podle pravidel musí být přední a zadní náprava plně odpružená s celkovým

zdvihem kola minimálně 50 mm a obě nápravy musí být osazeny tlumičem pérování.

Minimální zdvih kola v kladném směru osy z (od vozovky nahoru) s řidičem uvnitř

vozidla je 25 mm. Minimální světlá výška jakékoliv části vozidla kromě pneumatik

s řidičem posazeným ve vozidle činí 30 mm. Všechny části zavěšení musí být

zpřístupněny pro vizuální kontrolu s možností demontáže krytů. Maximální vůle v řízení

je měřena na volantu a činí 7°. Rozvor náprav musí být minimálně 1525 mm. Absolutní

velikost rozchodu není definována, ovšem menší rozchod kol musí činit minimálně 75 %

z většího rozchodu. [1]

2.2 Pravidla pro měření geometrie kol

V pravidlech Formula Student nejsou definovaná žádná omezení pro měření

geometrie kol, měření rozložení hmotnosti ani měření světlé výšky. Pravidla Formula

Student tedy v žádném směru neomezují návrh měřícího přípravku a jediným limitujícím

faktorem jsou požadavky od týmu CTU CarTech a další omezení jako například výrobní

náklady, dostupnost materiálů a výrobních technologií.
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2.3 Pravidla pro rychlozvedák

Přesné a rychlé měření geometrie kol se v motorsportu neobejde bez demontáže

všech kol, kterou lze nejrychleji provést vyzvednutím vozu pomocí zvedacího zařízení.

Pravidla Formula Student nařizují, že každý tým musí používat ke zvedání formule tzv.

rychlozvedák („quick jack“), který umožní zvednout všechna poháněná kola minimálně

100 mm nad povrch vozovky. Dále smí rychlozvedák v danou chvíli obsluhovat pouze

jedna osoba a po zvednutí vozidla do konečné polohy musí rychlozvedák sám bezpečně

držet formuli bez zásahu jakékoliv osoby či přídavného závaží. Rychlozvedák musí být

červené barvy. V současné době se v týmu CTU CarTech navrhuje nový rychlozvedák,

který bude splňovat tato pravidla, a navíc bude použitelný při měření geometrie kol, světlé

výšky i rozložení hmotnosti. Tento nový rychlozvedák umožní jedním pohybem

vyzvednout všechna čtyři kola dostatečně vysoko nad povrch vozovky. [1]

Obr. 2 Rychlozvedák týmu DMU Racing z roku 2018 [2]
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3 Popis parametrů náprav

Náprava vozidla (Obr. 3) je tvořena zavěšením kol, odpružením a tlumením,

směrovým řízením nápravy, brzdovou soustavou a kolovou skupinou. Návrh a nastavení

těchto jednotlivých skupin významně ovlivňuje jízdní dynamiku, jízdní bezpečnost a

jízdní komfort. V následujících kapitolách jsou zavěšení kol a jeho měřitelné parametry

popsány a u každého parametru je zdůrazněn jeho vliv na jízdní dynamiku, která stojí u

návrhu závodního vozidla na prvním místě s ohledem na zachování jízdní bezpečnosti.

Do parametrů náprav lze zařadit odklon, sbíhavost, světlou výšku i rozložení hmotnosti,

které budou měřeny na voze FS.12 pomocí nového měřícího přípravku.

Obr. 3 Hlavní části nápravy znázorněné na příkladu lichoběžníkové nápravy [5]

Pro popis jízdní dynamiky je podle normy ISO 88551.3 / DIN 70000 zaveden

souřadnicový systém vozidla spolu s pojmenováním jednotlivých rotací karoserie kolem

os tohoto souřadnicového systému (Obr. 4). Z hlediska výpočtů jízdní dynamiky je

vhodné stanovení středu souřadnicového systému přímo do těžiště vozidla. Pro popis

kinematiky kol je přesunut souřadnicový sytém z těžiště vozidla do bodu dotyku kola

s vozovkou. [4]
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Obr. 4 Souřadnicový systém vozidla podle ISO 88551.3 / DIN 70000 pro popis jízdní dynamika [25]

3.1 Zavěšení kol

Primárním úkolem zavěšení kol je pohyblivé spojení kolové skupiny (pneumatika,

disk, náboj, těhlice) s karoserií vozidla. Zavěšení kol musí být schopno přenášet při

provozu závodního automobilu statické síly (tíhová síla vozidla) a dynamické síly (hnací,


[…]


𝑓𝑑𝑒𝑠𝑘𝑦 [-] Koeficient tření mezi středem kola a vertikální deskou

𝑓ℎ𝑙𝑎𝑣𝑎 [-] Koeficient tření pod hlavou šroubu

𝐹𝐾𝑙𝑜𝑝𝑒𝑛í [N] Síla potřebná k překlopení přípravku

𝐹𝑃ř𝑒𝑗𝑒𝑡í [N] Síla potřebná k přejetí bezpečnostní ohrádky

𝐹𝑡 𝑑𝑒𝑠𝑘𝑦 [N] Třecí síla mezi středem kola a vertikální deskou

𝐹𝑉ý𝑠𝑙𝑒𝑑𝑛á [N] Výslednice sil působících na kuličkovou jednotku

𝑓𝑧á𝑣𝑖𝑡 [-] Koeficient tření v závitu šroubu a matice

𝑔 [m∙s-2] Tíhové zrychlení

𝐺𝑛𝑎 𝑘𝑜𝑙𝑜 [N] Tíhová síla formule působící na jedno kolo

𝐺𝑛𝑎 𝑘𝑢𝑙𝑖č𝑘𝑢 [N] Tíhová síla formule působící na jednu kuličkovou jednotku

ℎ [mm] Výška okraje bezpečnostní ohrádky

𝐻 [mm] Výška osy středu kola od bezpečnostní ohrádky

𝐽1 [kg∙m2] Moment setrvačnosti vozidla 1

𝐽2 [kg∙m2] Moment setrvačnosti vozidla 2

𝑘 [-] Koeficient bezpečnosti pro zatížení

𝑘š𝑟𝑜𝑢𝑏 [-] Koeficient bezpečnosti šroubu

𝑘š𝑟𝑜𝑢𝑏 𝑚𝑖𝑛 [-] Minimální koeficient bezpečnosti šroubu
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𝑙 [mm] Rozvor kol

𝐿 [mm] Vzdálenost kuličkových jednotek

𝑙𝐹 [mm] Vzdálenost těžiště od přední nápravy

𝐿𝐹 [-] Levé přední kolo

𝑙𝑅 [mm] Vzdálenost těžiště od zadní nápravy

𝐿𝑅 [-] Levé zadní kolo

𝐿1 [mm] Vzdálenost mezi vnitřními okraji ráfků vpředu

𝐿2 [mm] Vzdálenost mezi vnitřními okraji ráfků vzadu

𝑚 [kg] Hmotnost vozidla

𝑀𝐴𝐺 [-] Metal Active Gas

𝑀𝐼𝐺 [-] Metal Inert Gas

𝑀𝐾𝑃 [-] Metoda konečných prvků

𝑀𝑡 ℎ𝑙𝑎𝑣𝑎 š𝑟𝑜𝑢𝑏𝑢 [Nm] Třecí moment v pod hlavou šroubu

𝑀𝑡 𝑧á𝑣𝑖𝑡 [Nm] Třecí moment v závitech

𝑀𝑢𝑡𝑎ℎ𝑜𝑣𝑎𝑐í [Nm] Utahovací moment

𝑀𝑢𝑡𝑎ℎ𝑜𝑣𝑎𝑐í 𝑡𝑎𝑏𝑢𝑙𝑘𝑜𝑣ý [Nm] Tabulkový utahovací moment

𝑛 [1∙min-1] Otáčky řezného nástroje nebo obrobku

𝑛š𝑟𝑜𝑢𝑏𝑦 [-] Počet šroubů středu kola

𝑃 [mm] Rozteč závitu

𝑄0 𝑐𝑒𝑙𝑘𝑒𝑚 [N] Předpětí od všech šroubů

𝑄0 š𝑟𝑜𝑢𝑏 [N] Předpětí od jednoho šroubu

𝑅 [mm] Poloměr koule kuličkové jednotky

𝑅𝑒 [MPa] Mez kluzu daného materiálu

𝑅𝐹 [-] Pravé přední kolo

𝑅𝑚 [MPa] Mez pevnosti daného materiálu

𝑅𝑅 [-] Pravé zadní kolo

𝑅𝑥 [N] Reakce síly ve směru osy x

𝑅𝑦1 [N] Reakce síly ve směru osy y pro kuličkovou jednotku 1

𝑅𝑦2 [N] Reakce síly ve směru osy y pro kuličkovou jednotku 2

𝑆3š [mm2] Průřez malého průměru šroubu

𝑇𝐼𝐺 [-] Tungsten Inert Gas

𝑣𝑐 [m∙min-1] Řezná rychlost

𝑊𝐼𝐺 [-] Wolfram Inert Gas

𝑊𝑘3š [m3] Průřezový modul v krutu malého průměru šroubu
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Symboly řecké abecedy

Symbol Jednotka Popis

α [°] Vrcholový úhel závitu

γ [°] Odklon kola

δ [°] Sbíhavost kol jedné nápravy

𝜀 [-] Poměrná deformace

θ [°] Úhel mezi silami působícími na kuličkovou jednotku

𝜌𝑝ů𝑠𝑜𝑏𝑖š𝑡ě [mm] Fiktivní rameno třecí síly pod hlavou šroubu

𝜎𝑟𝑒𝑑 [MPa] Redukované napětí v šroubu

𝜎𝑡𝑎ℎ [MPa] Tahové napětí v šroubu

𝜏𝑘𝑟𝑢𝑡 [MPa] Smykové napětí v šroubu

𝜑´ [°] Redukovaný třecí úhel

𝜔1 [rad∙s-1] Úhlová rychlost stáčení vozidla 1 kolem osy z

𝜔2 [rad∙s-1] Úhlová rychlost stáčení vozidla 2 kolem osy z
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Seznam příloh

Příloha 1 – CD

• Text práce ve formátu .pdf

• CAD model měřícího přípravku ve formátu .stp

• Výrobní podklady pro CNC řezání ve formátu .pdf