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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh přípravku na měření geometrie kol, světlé výšky a rozložení hmotnosti
vozu Formula Student

Jméno autora: Bc. Martin Kovář
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Martin Dub, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je zpracovat konstrukční návrh přípravku na měření geometrie kol, světlé výšky a rozložení hmotnosti vozu
Formula Student.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na výborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje rozsáhlou rešerši odborné literatury a internetových zdrojů. Zdroje jsou správně citovány v celé práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student Martin Kovář vypracoval diplomovou práci na téma Návrh přípravku na měření geometrie kol, světlé výšky
a rozložení hmotnosti vozu Formula Student. Na základě zadání byly splněny všechny cíle práce. Práce obsahuje
rozsáhlou rešerši odborné literatury a internetových zdrojů. Zdroje jsou správně citovány v celé práci.

V práci je proveden návrh měřícího přípravku pro měření odklonu a sbíhavosti kol, měření světlé výšky a měření
rozložení hmotnosti vozu Formula Student. U vybraných konstrukčních míst jsou provedeny kontrolní výpočty
(analytické nebo MKP). Design je dotažen až do výrobní dokumentace. Měřící přípravek byl vyroben a úspěšně
otestován. Práce obsahuje i poměrně detailní ekonomickou analýzu návrhu.

Práci hodnotím jako velmi zdařilou a pečlivě vypracovanou. Zejména bych vyzdvihl praktický přínos vyvinutého
přípravku. Diplomant na práci pracoval aktivně a samostatně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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